
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos 
III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0735/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o TEN CEL PM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR 
ALMEIDA JUNIOR, o qual se encontrava agregado em 
razão de estar à disposição da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, 
da Constituição Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 
de julho de 2011, JAIR CARLOS PINTO COSTA do cargo 
de Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Institucionais, a contar de 1º de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 
de julho de 2001, CELSO ANTONIO TRIERWEILER para 
exercer o cargo de Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Institucionais, a contar de 1º de agosto 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos 
III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90, da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, combinado 
com o item 6 da Lei Estadual nº 5.276, de 6 de novembro 
de 1985;
Considerando o Ofício nº. 183/2014 – DP/1 do Comando 
Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0734/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar o MAJ QOPM RG 26294 ALEXSANDRO 
ABNER CAMPOS BAIA, em razão de ter sido nomeado 
para exercer função de natureza policial-militar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, conforme Portaria nº. 1.608/2014-CCG, 
de 30 de junho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.682, de 11 de julho de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORT. 1.803, 1.804 E 1.798/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727599

PORTARIA N° 1.803/2014-CCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, as férias dos servidores, 
Maria do Carmo dos Santos Barbosa, a contar de 11/08/2014, e 
Moisés de Oliveira Wanghon, a contar de 28/08/2014, concedidas 
através da Portaria nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.697 de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.804/2014-CCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias dos servidores abaixo relacionados, concedida através da 
Portaria nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, publicada  no DOE 
nº 32.697  de 01/08/2014.

NOME P.AQUISIT DE PARA PROCESSO
Elias Souza Lima 2013/2014 04/08 a 

02/09/2014
01 a 

30/11/2014
MEM. 
19/14

Jonas Gonçalves de Moraes 
Souza

2013/2014 04/08 a 
02/09/2014

13/10 a 
11/11/2014

MEM. 
04/14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.798/2014-CCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Bruno Augusto Francisco Borges, a serem gozados no período de 
11/08 a 09/09/2014, referente o período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727663

PORTARIA: 1795/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014
572349912/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor do Carimonial) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonial) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727666

PORTARIA: 1796/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da programação do Governo do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727679

PORTARIA: 1797/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da entrega de obras do Governo 
do Estado e fazer levantamento das obras que estão sendo 
realizadas 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia,Cumaru do Norte e /PA - Brasil
Paragominas,Agua Azul do Norte, /PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 13/08/2014
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico ) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727686

PORTARIA: 1799/2014CCG
Objetivo: Participar da VI reunião da Cooperação Internacional 
Descentralizada do Brasil
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapa/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
70019532/ALDRYN RAMOS COMEÇANHA (Assessor de Relações 
Internacionais ) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727990

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.822/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA Assessor Superior III/
DAS-6        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727689

PORTARIA N° 1.800/2014-CCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o 
Memorando nº 317/2014-CER/GOV, datado de 01 de agosto de 
2014. R E S O L V E: Cancelar a Portaria nº 1.762/2014-CCG, 
de 31/07/2014, publicada no DOE nº 32.700, de 06/08/2014, 
que concedeu diária ao servidor REGINALDO TELES DE BARROS, 
para os municípios de Paragominas e Abaetetuba, nos dias de 
04 a 05/08/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

DESIGNAR FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727725

PORTARIA N° 1.801/2014-CCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o memorando nº 
042/2014-DAF/CCG, datado de 01 de agosto de 2014. R E S O 
L V E: Designar, aos servidores para fi scal e auxiliar de contrato, 
em vigência na Casa Civil, conforme discriminação abaixo: 
Fiscal : Eder Charles Rosa Macedo Auxiliar: Telma Guerreiro 
CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS WSR Martins & 
Martins serviços de Alimentos LTDA 07/2013-CCG 01/07/2014 
a 30/06/2015 Fiscal : Carlos Duarte Auxiliar: Tatilene de Lima 
Barata CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS Hidro 
Engenharia Sanitária e Ambiental LTDA 08/2013-CCG 05/07/2014 
a 04/07/2015 Fiscal : Marcus Bitar Vasconcelos CONTRATADO Nº 
DO CONTRATO VIGÊNCIAS Equisysten Com. Serv, de Telecom. 
e Informação 09/2013-CCG 31/07/2014 a 30/07/2015 DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 06 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727732

PORTARIA: 1802/2014CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


